

Meddelelser fra Dansk Historisk Fællesråd

Referat af repræsentantskabsmøde 5. april 2008 i Hornstrup

1. Valg af dirigent og referent

Dirigent: Tormod Hessel.

Referent: Harriet Hansen.

2. Godkendelse af forretningsorden for repræsentantsskabsmødet

Dirigenten konstaterede repræsentantskabsmødets lovlighed og gennemgik mødets dagsorden.

3. Formandens beretning

Formanden oplæste følgende beretning: Så er det allerede repræsentantskabsmødetid igen. Det er ikke mere end et halvt år siden, vi holdt repræsentantskabsmøde i Vingsted-Centret med SLA som vært – og nu er vi der så igen, denne gang i Hornstrup-Centret med DLF som vært. Tak til DLF, fordi vi må få lov at trænge os ind i deres årsmøde. Det er godt at komme rundt til de forskellige landsorganisationers årsmøder og møde medlemmerne – og på den måde har vi jo så også tilhørere til forhandlingerne, for det er jo ikke nemt i sig selv at trække folk til et DHF-repræsentantskabsmøde.

2007 har været et nogenlunde fredeligt år. Nå ja, en kommunalreform har jo naturligvis trukket sine spor også i vores verden. Lokale arkiver og lokale museer har haft blikket stift rettet mod mulige samarbejder, og i den administrative kommunale verden har nok en del flere

fået øjnene op for historien – i hvert fald når det gælder om at finde sager i flere forskellige gamle kommuner, som nu er lagt sammen til en ny. Det har givet meget arbejde rundt omkring på arkiverne og på rådhusene. Det skal blive spændende at se, hvordan denne kommunalreform påvirker den historiske verden. Den forrige i 1970 betød jo øget fokusering på lokalsamfundene, massevis af lokalhistoriske foreninger og arkiver dukkede frem i bestræbelsen på ikke at glemme, at de små samfund lå der endnu, og mange havde lyst til at vide noget om tiden før de større enheder. Sådan kan det jo gå igen, men forhåbentlig vil der også komme en masse samarbejde inden for de nye kommuner. Kulturministeriets kanonade syntes i 2007 at være indstillet, men her i begyndelsen af året kom så en demokrati-kanon.

Historie-online.dk

Dansk Historisk Fællesråds største succes satte endnu en gang rekord i det forgangne år. De unikke brugere nåede over 700.000 – den bedste måned var december, hvor mere end 73.000 unikke brugere var inde for at læse om julens traditioner, stemme på årets historiske bog, læse nyheder fra museumsverdenen, læse anmeldelser og meget mere. Godt 5000 danskere modtager hver uge nyhedsbrev fra historie-online, og en masse medier – store såvel som små – lånte materiale fra siten.

Historie-online er faktisk uundværlig, og vi bestræber os da også på at

køre den videre, for behovet er stort, og medlemmerne har stor glæde af at kunne føre deres arrangementer mv. frem i offentligheden på den måde. Vi kæmper dog hele tiden med økonomien, for der skal jo nogle midler til at drive en sådan site. I virkeligheden ville vi gerne have mulighed for dels at kunne betale for de ugentlige opdateringer, samtidig med at vi kunne lønne en kreativ person for at lave nyudviklinger – nye sider, nye muligheder – men det er ikke så let at få så mange penge ind. I 2007 var vi meget glade for, at DLF, SLA og Købstadsmuseet Den Gamle By bidrog til sitens eksistens. Af hjertet tak for det! I øvrigt kan det da lige nævnes, at der i år er opnået tidsskriftstøtte til historie-online fra Kulturministeriets tidsskriftstøtteudvalg, og det falder jo også på et tørt sted.

Også tak til Charlotte S.H. Jensen for et stort frivilligt arbejde og til Henrik Olsen, der efterhånden har overtaget en del af opdateringsarbejdet.

Årets historiske bog 2007

En af aktiviteterne på historie-online.dk er den årlige uddeling af prisen for Årets historiske bog. Ud over æren følger en pengepris på 25.000 kr. Sponsorerne, som der i den forbindelse skal siges tak til, er *Magasinet Alt om Historie*, *Tidsskriftet Skalk* og Kulturministeriet. Nomineringskomiteen valgte fem gode kandidater blandt årets høst af historiske bøger – og fra midten af december til midten af januar kunne historie-onlines brugere så stemme om, hvilken bog, de mente, skulle præmieres. 878 stemmer blev godkendt i afstemningen – og med et mulehår vandt Peter Øvig Knudsen med sin meget omtalte 'Blekingegadebanden'

1-2. Prisen bliver normalt uddelt af kulturministeren, men det glippede i år pga. debat på Christiansborg – men det tog nu ikke stemningen fra seancen, som foregik i det flotte auditorium på Medicinsk Museion. Nomineringskomiteen er gået i gang med at læse årets bøger, så i 2008 kommer der også en pris.

Fortid og Nutid

Som sædvanlig kom der fire numre af det hæderkronede tidsskrift *Fortid og Nutid*. Tidsskriftet fortsætter med at publicere interessante historiske artikler, debattartikler og anmeldelser – nogle af artiklemenerne i 2007 var maniske mødre, det var jordemødrene i Dansk Vestindien i første halvdel af 1800-årene samt Nordsjælland før og under bombardementet af København i 1807.

Der er sket udskiftning i redaktionen i løbet af året. Sniff Andersen Nexø og Jes Fabricius Møller har forladt redaktionen, der nu består af Ulrik Langen, Thomas Lyngby og Henrik Gjøde Nielsen. Ligeledes er redaktionssekretæren Bente Vinge Petersen stoppet og erstattet af Jesper Vesterbæk. Tak til alle – nuværende som afgåede – for et rigtig godt stykke arbejde med at få *Fortid og Nutid* ud. Antallet af abonnenter falder desværre stille og roligt – et fænomen, der også kendes fra mange andre historiske tidsskrifter – og måske er tiden ved at løbe fra denne form for tidsskrift. DHF arbejder på at modernisere *Fortid og Nutid*, så det ender med at blive et elektronisk tidsskrift. Men foreløbig er *Fortid og Nutid* her jo endnu i den gammelkendte udgave.

Et problem, der vil komme til at fylde en del i den kommende tid, er kravet fra Forskningsrådet om open access for

nettidskrifter. Man må så altså ikke længere tjene penge på at få historiske artikler ud til offentligheden. Om forskningsrådet så vil kompensere for dette problem ved at uddele større bevillinger, er et åbent spørgsmål, som vil blive debatteret intenst i dette forår.

DHF har ikke haft udgivelser i 2007 – men der bliver jo da fortsat solgt pænt af Kortbogen, og i år kommer der så en kortbog mere, nemlig et genoptryk med kommentarer på både dansk og tysk af Gliemanns amtskort over Sønderjylland fra 1820'erne. Gliemanns atlas udgives i samarbejde med Historisk Samfund for Sønderjylland og Arbeitskreis für Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins.

Styrelsen

Dansk Historisk Fællesråd optager fortsat nye medlemmer, og vi er tæt på 80 medlemmer nu. I 2007 blev tre nye almindelige medlemmer optaget: Det Kongelige Danske Selskab for Fædrelandets Historie, Nordisk Detektor Forum og Dansk Medicinsk-historisk Selskab – og en landsorganisation, nemlig Organisationen Danske Arkiver. Det betyder så også, at DHFs styrelse bliver udvidet, idet landsorganisations-medlemskabet betyder, at ODA sætter en repræsentant i styrelsen.

Styrelsen har i 2004 afholdt fire styrelsesmøder i henholdsvis Århus, Næstved, Vejle og København – og repræsentantskabsmødet blev som nævnt afholdt i Vingsted-Centret (og ikke som det er kommet til at fremgå af *Fortid og Nutid* i Hornstrup-Centret – det er jo først i år!). Diskussionerne i styrelsen har været intense og gode, og

helt personligt vil jeg takke styrelseskollegerne for godt med- og modspil ikke blot i denne periode, men helt siden 2002, hvor jeg indledte min formandsperiode.

Som det fremgår, vil dette repræsentantskabsmøde medføre en ret stor udskiftning i styrelsens sammensætning, men ikke desto mindre arbejder DHF ufortrødent videre, ikke mindst frem imod det store 100 års jubilæum til næste år. Vi regner her med at kunne fejre paraplyorganisationen med manér, men her skal ikke afsløres mere, for planerne er nemlig ikke klar endnu. Held og lykke fremover!

Beretningen blev godkendt.

4. Regnskab

Kassereren fremlagde regnskab 2007. Resultatet er præget af, at der ikke er modtaget tilskud fra Forskningsrådet i 2006 og 2007. Ellers er der ikke grund til bemærkninger.

Kassereren bemærkede, at der er opnået tilsagn om støtte i 2008, 2009 og 2010 på 40.000 kr.

Regnskabet blev godkendt.

5. Indkomne forslag.

Der er ikke indsendt forslag.

6. Budgetforslag og kontingentfastlæggelse 2009

Kassereren fremlagde budget for 2009. Kontingent foreslået uforandret: 4.000 kr for de faste repræsentanter i styrelsen, 350 kr for andre foreninger.

Der er ekstraordinært afsat 75.000 kr til udgivelse af bog i forbindelse med DHFs 100 års jubilæum. For de øvrige poster: Bogsalget er altid meget svært

at forudsige. Vi planlægger jo udgivelse af en bog i 2008, og det plejer gerne at smitte af på næste års regnskab.

Budgettet og kontingent godkendt.

7. Valg til styrelse samt godkendelse af revisorer

Valg til styrelsen:

Følgende blev valgt uden modkandidater: Søren Bitsch Christensen, Institut for Historie, Aarhus Universitet. Pernille Sonne, Landsarkivet for Sjælland. Henriette Kragh Jacobsen, Dansk Folke-mindemindesamling.

Der blev ikke valgt en suppleant, men styrelsen fik tilladelse til at udpege en efter behov.

Revisionsfirmaet Ernst & Young fortsætter som vore revisorer.

8. Eventuelt

Formanden takkede på styrelsens vegne de afgående styrelsesmedlemmer Michael Bregnsbo og Erik Nørr for deres indsats i DHF siden år 2000.

Næstformand Gunnar Jacobsen talte for Poul Porskær Pedersen, der nu afgår efter at have været formand siden 2001. Både historie-online.dk og Årets historiske bog er nye tiltag i Pouls tid og vidner om hans store arbejde for DHF.

Endelig lød der anerkendelse fra salen til DHF og styrelsen.

Efter repræsentantskabsmødet konstituerede styrelsen sig på følgende måde: Formand: Søren Bitsch Christensen. Næstformand: Gunnar Jacobsen. Kasserer: Harriet Hansen. Sekretær: Pernille Sonne.

På foreningens konti i Nordea og Danske Bank er det fremover formand Søren Bitsch Christensen og kasserer Harriet Hansen, der er hæveberettigede. Alle andre hæveberettigede slettes.